

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>2.481.978.832</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	793.437.147	
Instrumentos Financeiros	268.885.385	
Operações de Crédito	1.398.986.201	
Outros Créditos	16.321.496	
Outros Valores e Bens	4.348.603	
<b>Permanente</b>	<b>23.395.284</b>	
Imobilizado de Uso	23.321.726	
Intangível	73.559	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>2.505.374.116</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>2.247.843.171</b>	
Depósitos	1.479.362.112	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	316.304.930	
Relações Interfinanceiras	394.371.928	
Relações Interdependências	10.578	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.909.793	
Outras Obrigações	54.883.829	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>257.530.946</b>	
Capital Social	106.197.755	
Reserva de Sobras	124.102.719	
Perdas de Exercícios Encerrados	95.378	
Resultado do Ano Corrente	27.135.093	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.505.374.116</b>	

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>29.443.561</b>	<b>113.323.177</b>
Operações de Crédito	21.074.827	83.849.335
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.926.431	8.538.439
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	541
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.442.303	20.934.863
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(15.445.655)</b>	<b>(69.247.856)</b>
Operações de Captação no Mercado	(12.012.340)	(48.315.349)
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.774.198)	(10.118.934)
Provisão para Operações de Créditos	(659.117)	(10.813.574)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>13.997.906</b>	<b>44.075.321</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.571.683)</b>	<b>(13.435.659)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.779.056	4.968.514
Rendas (Ingressos) de Tarifas	1.221.419	4.867.314
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(3.425.031)	(12.617.842)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.978.387)	(12.553.041)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(59.379)	(289.298)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.939.722	5.359.470
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(1.196.398)	(3.101.099)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(1.340)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	147.314	(68.337)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>11.426.224</b>	<b>30.639.661</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(71.117)</b>	<b>(185.897)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	38.788	194.675
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(174.500)
Outras Receitas	31.869	182.061
Outras Despesas	(141.773)	(388.133)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>11.355.107</b>	<b>30.453.765</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(69.723)	(374.874)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(44.196)	(234.933)
Participações nos Resultados de Empregados	(199.795)	(799.181)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>11.041.393</b>	<b>29.044.777</b>
Juros ao Capital	(489.427)	(1.909.683)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>10.551.966</b>	<b>27.135.093</b>

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC